
 

Comune di FALERNA 

Provincia di CATANZARO 

Deliberazione del consiglio comunale 

N. 14 

Data: 26.05.2023  

Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione ( 
D.U.P.) semplificato 2023/2025. Approvazione . 

 

L’anno Duemilaventitre  in Falerna  il giorno  ventisei   ( 26 )  del mese di  Maggio  dalle ore 11,15 a seguire 

regolarmente convocato,  con avviso del 19.05.2023  prot. n.11.542  ,  si è riunito il Consiglio Comunale in 

Seduta Pubblica  - Sessione Ordinaria  di 1^ Convocazione presso  la Palestra  dell’edificio scolastico di Falerna 

Centro Capoluogo , adibito temporaneamente a sala consiliare  , per la trattazione dell’ oggetto  iscritto 

all’ordine del giorno.  

 All’appello nominale alle ore 11,15   così risultano: 

N Componenti  Presenti Assenti  

1 STELLA  FRANCESCO SINDACO  X   

2 RENNE ANGELINO CONSIGLIERE X   

3 VACCARO MARIA  CONSIGLIERE X   

4 MENNITI SALVATORE, FABIO CONSIGLIERE X   

5 MENDICINO IOLE CONSIGLIERE X   

6 DE CARIO FRANCESCO CONSIGLIERE –PRESIDENTE C.C. X   

7 FLORO GIACOMINO CONSIGLIERE X   

8 IBISCO SERGIO CONSIGLIERE X   

9 STELLA NAPOLEONE CONSIGLIERE X   

10 MENNITI DANIELE CONSIGLIERE X   

11 CELANO NICOLA CONSIGLIERE X   

12 MENDICINO LUCA  CONSIGLIERE  X  

13 MACCHIONE MARCO ANTONIO CONSIGLIERE X   

 Assegnati: 13 

In carica : 13 

               Presenti: 12 

                 Assenti: 01 

 PARTECIPA con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

PRESIEDE il Presidente del Consiglio De Cario Francesco ,  il quale   riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato, 

premettendo che sulle proposte di deliberazioni sono stati acquisiti i preventivi pareri di cui all’art.49 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 2 di 6 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

  Cons. Francesco De Cario introduce il punto 6  in oggetto e ancora una volta invita il Consigliere  Iole 

Mendicino ad illustrare la proposta. Il Consigliere Mendicino illustra il DUP 2023/2025, in particolare la 

sezione operativa, nel dettaglio, dando lettura di un documento, che alla fine sottoscrive e consegna al 

Segretario, che lo allega sotto la lettera C ) alla deliberazione  quale parte integrante e sostanziale.  

Terminata la relazione illustrativa , il Presidente del C. C. invita la Civica Assise  a determinarsi in merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 

4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si 

struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 

o Bilancio di Previsione; 

Visti 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione 

del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni […]”. 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Dato atto che, alla data del 31/12/2022 la popolazione del Comune di FALERNA risulta essere inferiore al 

limite sopra indicato e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 



Pag. 3 di 6 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO); 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 5 del 13/10/2021 adottata ai sensi dell’articolo 46 del TUEL, 

con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2023-2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2023 - 2025 da presentare al Consiglio Comunale per le 

conseguenti deliberazioni; 

Vista la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del  12.05.2023 , esecutiva ai sensi di legge,  

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

anni 2023 - 2025 e presentata la stessa al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a definire gli 

obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui 

occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare gli articoli 11 e 12 del Capo 2 “Il Documento Unico 

di Programmazione”; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO  l’articolo 151 del D. LGS. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il D.M. 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie 

Generale n.295 del 19/12/2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e contestualmente 

autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data ed ulteriormente differito al 

30.04.2023 con l’art. 1 comma 775 della legge n. 197 del 29.12.2023 ( legge di bilancio 2023) ed 

ancora differito al 31.05.2023 in sede di conferenza Stato -Città del 18.04.2023; 

 
VISTO il  Bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 ,  secondo lo schema approvato dalla Giunta 

Comunale n. 69 /2023 , di cui il presente provvedimento costituisce atto prodromico; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile dell’Area  

Finanziaria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 ed accluso al presente provvedimento; 

Preso atto del  parere favorevole  reso dal  Revisore Unico dei Conti , con verbale n. 13 del 17.05.2023 , 

acquisito in atti ed allegato sub. B) , quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Udita la  relazione illustrativa di cui sopra , 



Pag. 4 di 6 

Eseguita  la votazione in forma palese si ha: 

Con voti favorevoli: 09; contrari: 03 (Menniti Daniele, Celano Nicola, Macchione Marco Antonio); 

astenuti:0,  resi per alzata di mano da 12 Consiglieri presenti e votanti di 13 assegnati ed in carica, 

 

DELIBERA 

1. Di  approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 – 2025 

approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 12.05.2023, allegato sub. A)  alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2.  Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa 

e gestionale; 

3.  di dare atto che il DUP per il periodo 2023/2025  è  pubblicato sul sito internet del comune – Amministrazione 

Trasparente – Sottosezione di 1° livello “Bilanci, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013; 

Quindi successivamente, stante l’urgenza di  provvedere in merito,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione , con il seguente esito: 

voti favorevoli: 09; contrari: 03 (Menniti Daniele, Celano Nicola, Macchione Marco Antonio); astenuti:0,  

resi per alzata di mano da 12 Consiglieri presenti e votanti di 13 assegnati ed in carica, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Pag. 5 di 6 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 e 97 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 Falerna li,    19.05.2023                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                                                                                                     F.to   Ing.  Bruno Giorgi 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile  della deliberazione sopra 
indicata. 
 
 Falerna li,    19.05.2023                      

                                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                     F.to   Ing. Bruno Giorgi  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 6 di 6 

COMUNE di FALERNA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
    Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      IL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Francesco De Cario                                                                     F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

 
Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il capo I “Controlli 
sugli atti” del Titolo VI; 

DISPONE 
che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., 
per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

      Falerna  lì,  06.06.2023                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  06.06.2023    in ottemperanza all’art. 32 della Legge 
69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

−  
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
Atteso che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva  il giorno  06.06.2023    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
❑ Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

                                                         
                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà     
    

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna ,   06.06. 2023  

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         F.to    Dott.ssa Cefalà Rosetta 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 

 

 

 


